??

LXIII.

1170 circa.

Louis VII prie l’évêque d’Autun de mettre à exécution l’ordre du Pape qui lui commande de restituer l’église de Lormes au prieur de La Charité.

EPISTOLA LUDOVICI REGIS AD DOMINUM STEPHANUM EDUENSIUM EPISCOPUM.

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, Stephano venerabili eadem gratia, Eduensium episcopo, amico et fideli nostro, et universi ecclesie capitulo, salutem et gratiam nostram. Scitote quoniam ecclesia de Charitate de predecessorum {153}nostrorum beneficiis est fundata, et a nobis precipue debet esse sustentata, unde discretionem vestram rogamus in Domino, ut et vos eam diligere studeatis et honorare, neque in aliquo detrimentum pati permittatis, neque minuere. Preterea vobis mandamus et obnixe rogamus, ut quod etiam dominus Papa dignatus est vobis injungere, ipsius et nostri gratia minime differatis ad effectum perducere, videlicet quod eam de ecclesia de Ulmo investiatis, de qua sine judicio spoliata est, sicut etiam nos et vos ipsi cognoscitis et ejusdem ecclesie scripta testificantur et confirmant testimonia. Valete.

??

LXIV.

1164. — Paris.

Étienne de Sancerre autorise les religieux du prieuré à établir des fortifications autour de la ville de La Charité quand et comment ils le voudront.

CONCESSIO STEPHANI SACRI-CESARIS DOMINI, DE CHARITATE MUNITIONIBUS FIRMANDA.

Approbate consuetudinis est ea que inter ecclesiasticos secularesque personas solemniter acta sunt, ne prolixitate temporis in oblivionem deveniant, fidei committere literarum. Ea propter ego Stephanus, Sacro-Cesaris dominus, {154}existentium presentie et futurorum posteritati notum facio me ecclesie de Charitate in perpetuum concessisse, quod villam de Charitate monachis ibidem commorantibus, quantis voluerint munitionibus pro sue voluntatis arbitrio firmare liceat. Quod ut memoriter et ratum teneatur sigilli mei authoritate confirmare curavi, sub testibus istis quorum apposita sunt nomina. Ex parte monachorum: Vuillelmus comes Nivernensis, Garnerus de Triangulo, Ebraudus de Charentone, Hugo de Patingiis, Umbertus Bertelais, Rainaldus Burchardus. Ex parte mea: Hugo de Vevra, Sœtanus de Feins, Arnulfus de Roche, Joannes Buchat, Hugo Primus et quam plures alii. Actum est publice in capitulo de Charitate, anno incarnati Verbi millesimo centesimo sexagesimo quarto. Data Parisius per manum Odonis clerici mei.

??

LXV.

1166. — Nevers.

Le comte de Nevers Guillaume IV donne aux religieux de La Charité, pour l’office de la chambrerie et des vêtements, plusieurs maisons situées sur le marché de la ville de Nevers, d’un rapport moyen de mille sous par {155}an, dans lesquelles les merciers sont tenus de dresser leurs étaux avant de s’établir ailleurs. Si la place de foire est changée, les maisons y seront reconstruites. Pour les réparations d’incendie ou de vétusté, on prendra le bois dans la forêt de Faye. Les religieux s’engagent à célébrer une messe d’anniversaire pour le comte et pour son père.

CHARTA GUILLELMI IV NIVERNENSIS COMITIS DE MILLE SOLIDIS ANNUI REDDITUS SUPER QUASDAM DOMOS SITAS IN MERCATO NIVERNENSI.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris sancte matris ecclesie filiis, quod ego Guillelmus, comes Nivernensis, pro remedio anime patris mei et antecessorum meorum, monachis de Charitate, Deo et Sancte Marie in perpetuum servituris, dedi pro eleemosyna, domos meas que in mercato Nivernensi inter tabulas nummulariorum et cordubanariorum opertoria site sunt, ad agenda commercia. Ita scilicet ut mille solidos singulis annis accipiant in predictis domibus, etsi quod amplius fuerit; si vero minus exiret de domibus istis, ego totum eis supplerem, et post obitum meum heres meus. Quod si aliquo casu in posterum, nundinis inde remotis, eedem domus villificate ad hunc redditum minus sufficerent, ego sine dilatione prefatis monachis in loco nundinarum statuerem, unde singulis annis hec summa plene exiret, hoc ipsum faceret et heres meus. Si vero predicte domus comburerentur, vel vetustate deciderent, ego quantum reedificandis opus esset, de nemoribus meis, Faia scilicet et Illebertam, gratis accipiendum concessi. Hec itaque prefatis monachis ad eorum vestiarii supplementum donavi perpetuo tenenda, cum omni libertate et ea consuetudine qua pater meus primum tenuerat, et ego postmodum huc usque tenui, scilicet ut quamdiu venditores illarum mercium que ibi {156}vendi solent locum liberum illic invenire potuerint ad vendendum, alibi venditoria non conducant. Hoc donum Ida, comitissa mater mea et Aanor uxor mea et Vuido frater meus laudaverunt. Pro hoc ergo beneficio religiosi fratres de Charitate, pie devotionis intuitu statuerunt, pro patris mei et antecessorum meorum animabus et pro salute mea, unam missam defunctorum in ecclesia beate Marie singulis diebus in perpetuum celebrari; insuper etiam fieri anniversarium patris mei, ita quod eorum camerarius ipso die conventum procuret, et post obitum meum similiter anniversarium meum facient. Quapropter volo et precipio ut hanc eleemosynam, pro antecessorum meorum et mea salute pie constitutam, heres meus, eo quo predictum est tenore, ratam habeat ac perpetuo illibatam conservet. Actum est hoc Nivernis anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo sexagesimo sexto, regnante Ludovico rege Francorum, Bernardo Nivernensium episcopo, his testibus magistro Stephano cantore Autissiodorensi, Garnerio de Triagnello Stephano de Petra-pertusia, Odone de Monte-Ruillon, ex parte mea. Ex parte vero monachorum: Rodulfo tunc priore Charitatis, Roberto sacrista, Henrico suppriore, Vuillelmo socio ejus, Gaufrido cellerario, Joanne camerario. Et hoc donum postea apud Charitatem, in capitulo presente conventu, a me confirmatum est.

??

{157}LXVI.

1170 circa.

Henri II, roi d’Angleterre, confirme la possession des églises et prieurés tenus en Angleterre et en Normandie par les religieux de La Charité.

CARTA HENRICI II, ANGLIE REGIS PRO MONASTERIIS A CHARITATE DEPENDENTIBUS.

Henricus, rex Anglie et dux Normannie et Aquitanie et comes Andegavensis, archiepiscopis et episcopis, abbatibus et comitibus et baronibus et justiciariis viris et omnibus ministris et fidelibus suis, per terram suam ubique constitutis, salutem. Sciatis me concessisse et presenti carta confirmasse, quod Radulfus, prior Charitatis et successores ejus, et conventus ejusdem loci habeant et possideant ecclesias et prioratus, ubique in terra mea, cum pertinentiis suis, scilicet in Anglia, prioratus istos de Bremundesia, de Venelot, de Pontefracto, de Narantone, de Davintreia; in Normannia, de Longavilla, bene et in pace, et libere et quiete, et in ea dispositione et consuetudine qua tenuerunt tempore regis Henrici, avi mei et aliorum antecessorum meorum. Testibus R., archiepiscopo Rothomagensi et Egidio Ebroicensi, apud Burum.

??

{158}LXVII.

1161 circa.

Lettre de Henri II confirmant la dispense des tonlieux et autres impôts de circulation sur les terres appartenant aux religieux de La Charité.

SALVA GARDA HENRICI II, ANGLIE REGIS.

Henricus, rex Anglie et dux Normannie et Aquitanie et comes Andegavensis, omnibus ballivis et fidelibus suis, salutem. Sciatis quod ego do et imperpetuum confirmo monachis Sancte Marie de Charitate, omnem theloneaream consuetudinem, de his que sibi concessa fuerunt in universis terre mee finibus, ut eundi ac redeundi liberum habeant arbitrium, precipioque ut homines mei eos absque consuetudine liberos custodiant, suosque et sua liberos abire permittant, et ne quis eos disturbet, pro re aliqua que ad monachos pertineat nec pro alieno forisfacto calumniam et molestiam aliquam patiantur. Testibus Theobaldo archiepiscopo Cantuariensi, Philippo episcopo Baiocensi, Ward. fit. ger. camer. apud Westmonasterium.

??

{159}LXVIII.

1170.

Ebbon de Champallement donne vingt sous de cens sur sa terre de Millet aux religieux de La Charité, qui s’engagent à entretenir deux lampes dans leur église. Le comte de Sancerre, suzerain, approuve la donation.

EBBO DE CAMPO-ALLEMANI CONCESSIT VIGINTI SOLIDOS IN CENSU DE MILETO PRO DUABUS LAMPADIBUS JUGITER ARDENDIS ANTE DUO ALTARIA.

Ego Stephanus, Sacro-Cesaris comes, universis notum facio quod dominus Eubo de Campo-Allemanni dedit monachis de Charitate viginti solidos annuales in censu de Mileto, et quittate fuerunt universe querele que inter ipsum et monachos vertebantur; Symonem quoque de Lavenderia cum uxore et omnibus heredibus ejus quittavit idem Eubo Deo et ecclesie beate Marie de Charitate imperpetuum. Monachi vero, pro viginti solidis, concesserunt domino Euboni duas lampades jugiter ardere ante duo altaria, videlicet sancti Joannis Baptiste et sancti Stephani protomartyris, in corona ecclesie, in perpetuum. Si vero terra in qua {160}statutus est census aliquando vendi contigerit, monachi laudationes et venditiones habebunt cum censu. At si destructa vel vastata fuerit, monachi illam tenebunt, vel quibus voluerint accensibunt. Ego siquidem de cujus feodo prefata terra est, hanc eleemosynam bona fide laudavi, unde et presentem paginam sigillo meo roborari precepi. Anno incarnationis Dominice, millesimo centesimo septuagesimo. Nota Galterii cancellarii.

??

LXIX.

1174. — Nevers.

Gui, comte de Nevers, était premier suzerain d’un fief situé à La Charité; Renaud de Druye le tenait du comte et céda son droit à Pierre de Courson; Raoul de Patinges en jouissait directement et en rendait hommage. Ces divers seigneurs, avec l’approbation de leurs épouses et de leurs enfants, consentent à transmettre leur fief aux religieux de La Charité moyennant: le comte Gui, cinq cents marcs d’argent; la comtesse Mahaut, dix vases d’argent et un cheval; Renaud de Druye, mille sous, son épouse dix livres; Raoul de Patinges, cent livres. Il fut convenu que ce dernier rendrait hommage désormais au prieur Geoffroi et à ses successeurs. Chacun des donateurs produit séparément des témoins pour affirmer la validité de l’acte.

CARTA GUIDONIS COMITIS NIVERENSIS DE FEODO DE CHARITATE.

Quoniam ea que temporaliter aguntur facile a memoria delabuntur, provisum est quod ea que memoriter retinere {161}volumus literarum memoria commendamus, quapropter ego, Guido, comes Nivernensis, notum facio per presens scriptum, tam futuris quam presentibus, quod feodum de Charitate, quod Regnaudus de Droi habebat a me, predictus Regnaudus dedit et concessit Petro de Curchum, et Radulfus de Patingiis accepit illud in hominagium, sicut prius idem Radulfus habebat a Regnaudo. Hoc autem casamentum tum pro remissione peccatorum meorum, tum pro pecunia quam inde habui, scilicet quingentas marchas, ego Guido, comes Nivernensis, concessi et dedi et quittavi imperpetuum, et contra omnes garentire promisi Gaufrido, tunc priori de Charitate et capitulo ejusdem ecclesie, Regnaudus quoque de Droia similiter concessit et dedit et quittavit imperpetuum feodum supradicte ecclesie. Et similiter Petrus de Curchum concessit et dedit et quittavit eidem ecclesie feodum et hominagium de eodem feodo quod Rodulfus de Patingiis fecerat Petro. Idem Radulfus in instanti fecit Gaufrido, priori predicto de Charitate, me presente, dictum quoque fuit et a Radulfo laudatum, quod quotiens in ecclesia de Charitate prior mutaretur, totiens Radulfus et ejus successores qui feodum tenerent, novo priori hominagium facerent. Hoc itaque feodum sepedictum, {162}ego Guido, comes Nivernensis et Regnaudus de Droia et Petrus de Curchum, ecclesie totiens nominate integre et sine ulla retentione laudando quittavimus, laudante Matilde uxore mea comitissa que etiam pro laudatione sua a monachis habuit decem cyphos argenti et unum palefredum. Et laudante Aremburgi uxore Regnaudi de Droia et liberis ejus, et laudante uxore Petri de Curchum et liberis ejus, laudante etiam Radulfo de Patingiis qui pro laudatione sua habuit C. libras. Renaudus quoque de Droia habuit pro laudatione sua M. solidos et uxor ejus decem libras. Ut autem hec donatio et quittatio sepedicti feodi a me et a supra nominatis ecclesie de Charitate facta et concessa imperpetuum rata habeatur et inconcussa, presentis scripti patrocinio munivi et sigilli mei impressione roborari feci, de mandato etiam et consensu Regnaudi de Droia et Petri de Curchum et Radulfi de Patingiis. Et ne quis heres perditionis de cetero hanc nostre donationis et attestationis paginam infringere aut calumniam inferre audeat, eorum testimonio quorum subscribuntur nomina convincatur de donatione et acquitatione mea. Testes sunt domnus Bernardus, Nivernensis episcopus, quo mediante utrobique res acta est, Theobaldus decanus Nivernensis, Garinus senescallus meus, Narjotus de Tuciaco, Gibaudus de Sancto Verano, Ode de Fraineto, Renaudus de Marchia, Radulfus d’Autri, Andreas de Flas, {163}Bernardus prepositus Marchie, Stephanus Pepins, Osbertus Chauchemanant, Stephanus Baudins, Giraudus Vulgrini, Tebertus de Sala. Testes de laudatione comitisse uxoris mee, Theobaldus decanus, Narjotus de Tuciaco, Renaudus de Marchia, Odo filius comitisse, Petrus de Curchum, Hugo Dailant. Testes Radulfi de Patingiis sunt, domnus Bernardus Nivernensis episcopus, Theobaldus decanus, et ceteri qui interfuerunt laudationi comitis. Testes laudationis Regnaudi de Droia sunt, dominus Bernardus, Nivernensis episcopus. Theobaldus decanus, Robertus capellanus, Thomas clericus meus, Renaudus de Marchia, Josbertus frater ejus, Achardus de Chalon, Gautherus Bernardi, Damianus de Malliaco, Bastardus de Cona, Hugo Darcuin, Guido frater ejus, Terricus de Boschet, Enjobertus Lirestis, Archimbaudus de Boschet, Hugo Cornut, Gibelinus, Erardus de Varennis, David cambellarius, Renaudus clericus frater ejus, Bernardus prepositus Marchie. Testes Petri de Curchum sunt, domnus Bernardus, Nivernensis episcopus, Theobaldus decanus et ceteri qui interfuerunt laudationi comitis. Testes laudationis uxoris Regnaudi de Droia sunt, Gaufridus capellanus episcopi Nivernensis, Renaudus de Marchia, Bernardus prepositus Marchie, Radulfus Brecardi, Terricus de Boschet, Hugo Cornut, Gaufridus Anglicus. Actum est hoc publice Nivernis anno dominice incarnationis, millesimo centesimo septuagesimo quarto, regnante Ludovico, Guillelmo Senonensi archiepiscopo, Vuillelmo Autissiodorensi episcopo.

??

{164}LXX.

1176.

Étienne, comte de Sancerre, donne aux religieux ses moulins établis à La Charité, sur le pont de Loire, en se réservant d’y faire moudre les boulangers de Sancerre.

CARTA STEPHANI SACRI-CESARIS COMITIS DE MOLENDINIS AD PONTEM SUPRA LIGERIM SITIS.

Ego Stephanus, Sacri-Cesaris comes, tam posteris quam presentibus significo quod divine pietatis instinctu, Deo et ecclesie Sancte Marie de Charitate donavi molendina mea super Ligerim ad pontem sita, ea conditione quod thalemelarii de Castro Sacri-Cesaris usu et consuetudine in molendinis molent, cum justitia que ad molendinum pertinet, ut ex ipsis molendinis procuretur conventus in quadragesima. Testibus Odone de Montefalconis, Arnulfo de Livron, Symone {165}Traperio, Rainaldo Gaio, concedente uxore mea Beatrice; testibus Joanne Bucca, Gaudrico Goaudi, Roberto Malovicino, et multis aliis. Hanc vero donationem sigillo meo confirmavi. Actum anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo septuagesimo sexto, indictione nona.

??

LXXI.

1176.

Confirmation de la donation précédente par l’archevêque de Bourges.

CARTA GARINI BITURICENSIS ARCHIEPISCOPI DE IISDEM MOLENDINIS.

Ego Garinus, Dei gratia Bituricensis archiepiscopus, notum fieri volo tam presentibus quam futuris quod ex literis Stephani, comitis Sacri-Cesaris, cognovimus ipsum dedisse ecclesie beate Marie de Charitate molendina sua que super Ligerim ad pontem habebat, ea conditione quod pistores de castro Sacri-Cesaris usu et consuetudine in molendinis molent, cum justicia que ad molendinum pertinet, ut ex ipsis molendinis procuretur in quadragesima conventus. Nos itaque ad preces prefati Stephani hoc donum confirmavimus, quod vel cujus confirmationem si quis infringens, tertia expectata commonitione, non resipuerit subjaceat excommunicationi. Anno incarnati Verbi millesimo centesimo septuagesimo sexto, pontificatus nostri secundo.

??

{166}LXXII.

1177 Février 2.

Les comtes de Sancerre et de Joigny, appelés comme arbitres, décident que les moines des Escharlis donneront, au lieu de la dîme, une rente de trois muids de vin aux moines de Joigny, dépendant de La Charité. Approbation de cet accord par le prieur de La Charité, leur suzerain.

LAUDATIO PER PRIOREM ET CONVENTUM DE CHARITATE CUJUSDAM COMPOSITIONIS FACTE INTER FRATRES DE JOVINIACO ET MONACOS ABBATIE DE ESCHARLIS.

Ego Radulfus, prior de Charitate, et universus ejusdem ecclesie conventus, fidelibus universis presentibus pariter et futuris imperpetuum. Universitati vestre notum facimus controversiam fuisse aliquando inter fratres nostros monachos de Joviniaco et monachos de Escarlis qui vineas apud Joviniacum possidebant de quibus, apostolicis innitentes privilegiis, decimas solvere non volebant. Tandem predicti vero fratres nostri et Escharlienses monachi, per manum charissimi nobilis Stephani Sacri-Cesaris comitis, et Vuillelmi Joviniaci comitis futuri hujusmodi pacis compositionem {167}concorditer inierunt. Statutum est utriusque partis assensu quod monachi de Escharliis, pro decimatione earum dumtaxat vinearum que tunc temporis (hoc est primo anno quo Rodulfus de Soliaco de Cluniaco rediit) apud Joviniacum possidebant, tres modios vini tantum laudabilis, ad mensuram Joviniaci singulis annis persolverent. Quod si deinceps, hoc est a Purificatione sancte Marie anni millesimi centesimi septuagesimi sexti, aliquid vinearum quoquo modo acquisierint, decimam persolvent, sicut alii. Quam pacis compositionem, in capitulo nostro recitatam, nos laudavimus et ratam habuimus, et ut stabilis et inconvulsa permaneat sigilli nostri impressione confirmavimus.